
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 448 del 23/05/2017  

 
 
 
 

 
Direzione Generale 11 – Direzione Generale  per l'Istruzione, la 
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili 

 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

Delibera di Giunta Regionale 617 del 9 novembre 2016 - Programmazione della 
Sperimentazione del sistema duale in Campania: Progetto sperimentale "Azioni di 
accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell'ambito dell'istruzione 
e formazione professionale" LINEA 2 - Sostegno di percorsi di Ie FP nell'ambito del 
sistema duale - Autorizzazione Inizio Attività CONSVIP e proroga termine attività. 

  

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che  
a) l’Accordo Stato Regioni del 24 settembre 2015 (Repertorio Atti n.:158/CSR del 24/09/2015) pone in 

essere un’azione sperimentale di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale 
nell’ambito dell'Istruzione e Formazione Professionale, facilitando le transizioni tra il sistema della 
formazione professionale e il mondo del lavoro; 

b) con decreto direttoriale n. 417/I/2015 trasmesso, con nota 0025973.21-12-2015, il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali  ha ripartito le risorse relative  all'annualità 2015 per il finanziamento 
dei percorsi finalizzati all'assolvimento del diritto-dovere nell'Istruzione e Formazione Professionale 
ai sensi dell'art.28, comma 3, del decreto Legislativo 17/10/2005, n. 226; 

c) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 617 del 08/11/2016 La Regione Campania programma 
per il triennio 2016/2019, percorsi sperimentali di Istruzione e Formazione Professionale da 
realizzarsi nel rispetto delle disposizioni nazionali e regionali vigenti in materia di percorsi di IeFP, 
con particolare riferimento al decreto legislativo n. 226 del 2005 ed alle figure del Repertorio 
Nazionale dell’Offerta di Istruzione e Formazione Professionale (allegato 1 all’Accordo Stato-Regioni 
del 27.07.2011, integrato dall’Accordo Stato-Regioni del 19.01.2012) destinando al finanziamento 
della suddetta sperimentazione un importo complessivo pari ad Euro 2.430.000,00 a valere sulle 
risorse stanziate al capitolo 5449 del Bilancio gestionale 2016-2018; 

 
CONSIDERATO che 
 
a) che con D.D. n.1 del 10/01/2017 si è data concreta attuazione alla Linea 2 della Sperimentazione del 

sistema duale di cui allo “Schema di protocollo di intesa tra Regione Campania e Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali per l'attuazione del progetto sperimentale denominato azioni di accompagnamento 
sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell'ambito della istruzione e formazione professionale”; 
approvando, sulla base delle indicazioni contenute nella DGR n 617 del 8 11 2016, l’”Invito alla 
presentazione di progetti in attuazione della Sperimentazione del sistema duale nell’ambito dell’IeFP 
in Campania”; 

b) con D.D. 33 del 10/2/2017 si è preso atto della presentazione dei progetti in attuazione della 
Sperimentazione del sistema duale nell'ambito dell'IeFP in Regione Campania rendendo finanziabili i 
CFP di cui al D.D. 251/2016 e successivo D.D. 11/2017; 

c) che con D.D. 34 del 21/2/2017 si è approvato l’atto di concessione e Linee Guida relative allo 
svolgimento dei percorsi IeFP; 

d) che con D.D. 101 del 10/4/2017 sono state effettuate delle Integrazioni e modifiche al D.D. n.34 del 
21/2/2017 indicando, fra l’altro, in deroga a quanto previsto dagli atti di concessione sottoscritti, 
quale data di inizio delle attività formative il giorno 08/05/2017; 

 
PRESO ATTO 
 
a) che l’Ente Consvip non ha dato inizio alle attività formative il giorno 8/5/2017; 
b) che con nota n. 346983 del 16/5/2017 è stato trasmesso all’Ente CONSVIP preavviso di revoca delle 

attività affidate; 
c) che con propria nota n.5421 del 16/5/2017 l’Ente CONSVIP ha trasmesso, nei tempi previsti, 

controdeduzioni al preavviso di revoca e che tali controdeduzioni sono state ritenute sufficienti ed 
ammissibili, tenuto conto della paticolare utenza cui l’intervento è rivolto e del carattere sperimentale 
delle azioni formative; 

d) che con nota 360346 del 22/5/2017 è stata comunicata all’Ente CONSVIP l’autorizzazione all’inizio 
delle attività formative, nelle more dell’adozione di apposito atto amministrativo; 

 
RITENUTO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

a) di dover autorizzare pertanto l’inizio delle attività relative ai percorsi sperimentali di IeFP  all’Ente 
CONSVIP per il giorno 22/5/2017 in deroga a quanto previsto dalle linee guide approvate con D.D. 
101/2017; 

 
PRESO ATTO, altresì 
 
a) che, diverse le agenzia formative hanno manifestato ed evidenziato, giustificate e motivate difficoltà 
nel programmare ed rispettare la chiusura delle attività entro la data del 15 novembre 2017, così come 
indicato nelle linee guida approvate con il richiamato D.D. n.34/2017; 
 
RITENUTO, altresi 
 
a) di poter prorogare in deroga a quanto previsto dalle linee guida approvate con D.D. 34 del 21/2/2017 il 
termine delle attività dei percorsi sperimentali di IeFP della presente annualità entro il 28/2/2018 
 
VISTI - il  decreto legislativo n. 226 del 17 ottobre 2005, e successive modificazioni - l’Accordo in Conferenza Unificata del 29 aprile 2010; - l’Intesa in Conferenza Unificata del 16 dicembre 2010; - l'Accordo ai sensi dell’articolo 18 comma 2 del Decreto Legislativo 17 ottobre 2005, n. 226. 

Repertorio atti n. 137/CSR del 27 luglio 2011; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 06 per l'Istruzione e sulla scorta della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima 

 
 

DECRETA 
per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1. di autorizzare l’inizio delle attività relative ai percorsi sperimentali di IeFP all’Ente CONSVIP in data 

22/5/2017 in deroga a quanto previsto dalle linee guide approvate con D.D. 101/2017; 
 
2. di prorogare, in deroga a quanto previsto dalle linee guida approvate con D.D. 34 del 21/2/2017 il 

termine delle attività dei percorsi sperimentali di IeFP della presente annualità entro il 28/2/2018; 
 
3. di trasmettere il presente decreto per quanto di rispettiva conoscenza all'Assessore alla Formazione, 

alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Ricerca, il Lavoro, le Politiche Culturali e le Politiche 
Sociali, alla UOD per la Formazione, per quanto di competenza. 

 
4. Di inviare all’Ufficio “Affari generali, Servizi di supporto e BURC” per la pubblicazione che vale come 

notifica agli interessati. 
 
          Dott.ssa Maria Antonietta D’urso 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017


	BURC n. 43 del  29 Maggio 2017

